# Practicæ Quæstiones

ditor velit expectare vinum nouum, idem tenet ibi Angel.col.2.in princ. & hanc opinionem tenuisse Cynam & esse communem, & magis communem affirmat Curt.ibi,num.8.col.2.

Sed contrariam partem (imo quod vinum vetus, in iusto creditore, pro nouo solvi possit) tenet ibidem Bart. (dum tamen non sit deterius nouo,) quam sententiam tenuerunt (ante eum) Iacobus de Rabenis, Petrus, & Oldradus, & Paulus, ibi, col.2. Socin.col.3.& Bartoli opinionem, dicit ibi magis communem Alex. col.1.idem dixit Ias.nu.10. & esse communem affirmat, num.6.in 1.lectura, & in 2.nu.10. & eam dixit communem Alciatus, nu.11.& Purpuratus, nu.41. & pro hac opinione facit, quod id quod plus est, utiq; tanti est, l.cum furti, ff.de in item iuran.præterea, qui tenetur aliquid facere, illud melius faciendo liberatur, ita glos.verb.peruenisse, in l.penult. ff.si ex noxali causa agatur. Rursus pro hac opinione potest induc tex. in d.l.cum quid, nam cum potuisset tex. ibi dicere, vinum pro vino restitui non posse, maluit dicere, nouum pro veteri restitui non posse, quasi à contrario sensu dicat, vetus pro nouo restitui posse, quod argumentum fortissimum est, in iure l.1.§. huius rei, ff.de offic. eius cui manda est iurisdictio, maxime quando non resultat praus intellectus. Et hanc opinionem (dicens communio) sequitur Moccius, in contractibus, c.de naturalibus mutui. nu.5. à qua est recendendum non est in iudicando & consulendo.

## QVÆSTIO DCXXII.

Vtrum Statutum excludens feminas, sit fauorable. Stan-tibus masculis. Communis contra communem, & quid iure regio.

Statutum excludens feminas à successione parentum (existentibus masculis) sitne absolute fauorable, sine aliqua distinctione, in dubium verti solet. In qua difficultate quatuor refert opiniones Soc.iun.co-fi.1.num.46.lib.1. Et quod sit indistincte fauorable, facit, quia principalis intentio conditorum fuit, vt in personis masculorum familiæ conseruarentur, vt in l.1.in f. ff.de ventre inspicio, ibi, vt ordinum dignitas, familiarumq; salua sit. Et licet hoc vergat in odiū feminarum, quo nomine possit statutum odiosum iudicari, vt in l. maximum vitium, C.de liber.præter, verum cum per masculos dumtaxat familiæ conseruentur, vt in princip. Insti.de legitima agnator. successio. & in §.1. Insti.de patria potestate, videtur fauorable iudicandum absolute, prout referunt voluntate Dyn. in l.1.C.ad l.Iuliam, de adult. quæstio.fin. cuius opinionem testatur esse communem Anania, cons.69. & illam dicit communem Dec.nu.6. Alciatus, num.19. in l.venia, C.de in ius vocando.

Sed contrariam sententiam (imo quod non sit indistincte fauorable tale statutum, sed odiosum ex parte feminarum, & fauorable ex parte masculorum) tenuit Paulus, in l.si quis nec causam, in principio, num.5. ff.si certum petatur, & (ante eum) hanc partem defendit Bald. in d.l.venia, prope finem, & ibi Franciscus Curt.nu.18. qui hanc dicit magis communem opinionem, dicens obseruari in praxi sicut euangelium, & sequitur Gozadinus, cons.37.num.12.Alex.

consil.128.nu.3.lib.1. Gregorius, in l.3.tit.13.par.6. verb.mugeres, (per illum text.) & hanc dicit communio rem opinionem, & illā sequitur (pluribus citatis) Micres, de maioratu, 2.p.quæst.6. num.95.col.5.vbi etiam refert tertiam opinionem, dicens hæc ultimam in iudicijs esse sequēdam. Et si velis cognoscere quando aliqua dispositio sit principaliter fauorabilis, vel odiosa, vide elegantem distinctionem Aretini, in d.l. venia, num.3.dicentis, quod si agatur de re diuisibili, potest dispositio ex una parte dici odiosa, & ex altera fauorabilis: si vero de re indiuisibili, tunc oportet venire ad coniecturas, vt appareat, quæ fuerit principis intentio statuentum. Quæ omnia sunt mente tendenda.

## QVÆSTIO DCXXIII.

Vtrum de iure digestorum competat exceptio non numerata pecunia. Communis contra communem.

Si quis spe futuræ numerationis, centum se accepit se esset confessus, non numeratæ pecunie exceptio nem ei competere, nemo est qui neget, quoniam illud compertissimum est ex §.vnico, Insti.de literarum obligationibus, & in §.idem iuris, Insti.de exceptionibus: quibus consonat text.de iure regio, in l.56.tiu.5.p.5.vbi late prolequitur Gregorius. Sed an iura Digestorum hanc exceptionem agnoverint, dubium est non facile, quoniam ad illa quoque iura hanc exceptionem retulit glos. in l.non figura, ff.de actionibus & obligat. pro qua solet expendi tex. in l.2.§. creditum (secundum vnum intell. etum) ff.si cert. pet. quæ constat esse communem, secundum Ias. in l.1.in princ. ff.de verbis. oblig. quam opinionem (sequendo Accursium, contra omnes) tenet Acosta, in l.si ex cautione, num.2.C.de non numer. pecu.

Sed contrariam partem (imo quod exceptio illa non fuerit cognita de iure Digestorum, tenent Petrus, & Barto. in d.l.non figura, quorum opinionem constat esse communem ex Emanuele Acosta, in d.l.si ex causatione, col.3.& 4.nu.2. quā etiam tenet Cyrius, in leg. generaliter col.2. C.illo tit. Fulgosius, in l.cū fidem, & in d.l.generaliter, nu.9.& ibi Paul⁹, col.3. Fortunius, in l.si unus, §.pactus ne peteret, num.10. ff. de partis, vbi assignat rationem. Verior tamen videtur sententia Accursij ex fundamētis traditis per Acostam, sup. maxime per tex. in §.1. Insti.de literarum obligatio. & vide quæ diximus, in quæstione 38. vbi late prolequitur hanc materiam, tam de iure communis & civili, quam canonico, & regio.